令和２年７月２０日

野木町農業委員会第１回総会 会議録

野木町農業委員会

- 1 -

野木町農業委員会第１回総会 会議録

１．開催日時   令和 ２年 ７月２０日（月）午前１０時招集

２．開催場所   野木町役場 新館２階 大会議室

３．出席委員   ９名

 （仮議席番号）

１番  舘 野 アサ子   ２番  柿 沼   誠

３番  渡 邉 初 枝    ４番  田 村 良 実

５番  鈴 木  誠    ６番  針 谷 盛 也

７番  黒 須 市 郎   ８番  須 田 啓 一

９番  古 澤 清一郎

  欠席委員   ０名

４．事務局職員   真瀬町長・潮事務局長・猪瀬次長兼庶務農地係長・手島主任

５．付議案件

議案第１号 会長及び会長職務代理者の互選について

議案第２号 委員の議席指定について

議案第３号 議事録署名人の指定について

- 1 -

「 議  事 」

事務局長    開会を宣言（午前１０時）

町  長    あいさつ

事務局長    任期満了に伴う改正後、初めて開催される第１回総会開催と農業委員

会等に関する法律第２７条第１項ただし書きの規定に基づき町長が招

集したことを告げた。その後委員及び事務局の自己紹介を実施。

        （公務のため町長退席）

        日程説明及び出席委員数の報告及び総会成立宣言を行い、臨時議長が

決するまでの間、暫時事務局にて議事進行することを諮った。

（異議なしの声あり）

 異議なしと認め、議事を進行する旨を告げた。

続いて臨時議長の選出について諮った。（事務局一任との声あり）

 元委員の内年長者である１番委員を選出してよろしいか諮った。

（異議なしの声あり）

異議なしの声を受け、１番委員を臨時議長とすることを告げた。

臨時議長    あいさつを行う。

仮議席について、現在着座の席を仮議席とすることを諮った。

（異議なしの声あり）

異議なしと認め、仮議席を決定した。

次に、議案第１号会長及び会長職務代理者の互選についてを議題とす

ることを告げた。

会長については、農業員会等に関する法律第５条第２項の規定により、

また、会長職務代理者については同法第５条第５項の規定により委員に

よる互選となっていることを説明。互選方法については、投票と指名推

薦の２つの方法があるが、いずれの方法により選出するかを諮った。

２番委員    指名推薦とすることを提案。

臨時議長    会長及び会長職務代理者の選出について、指名推薦とすることを諮っ

た。（異議なしの声あり）

        異議なしと認め、早速この場で指名推薦の方法により、会長及び会長

職務代理者の選出を行うことを諮った。（異議なしの声あり）

        異議なしと認め、まず、会長の選出を行い、次に会長職務代理を選出

する順でよろしいか諮った。（異議なしの声あり）

- 2 -

        最初に会長の選出を実施することを告げた。

２番委員    会長に７番委員を推薦します。

臨時議長    会長に７番委員が氏名推薦されたが、他に推薦はないか諮った。

        （他に推薦なし）

        会長の氏名推薦を受けた者は７番委員のみのため、７番委員を会長に

決定することを諮った。（異議なしの声あり）

        異議なしと認め、新会長を７番委員とすることを告げた。

続いて、会長職務代理者の選出に入る旨を告げた。

５番委員    会長職務代理に４番委員を推薦します。

臨時議長    会長職務代理に４番委員が指名推薦されたが、他に推薦はないか諮っ

た。（他に推薦なし）

        会長職務代理の指名推薦を受けた者は４番委員のみのため、４番委員

を会長職務代理者に決定することを諮った。（異議なしの声あり）

        異議なしと認め、新会長職務代理者を５番委員とすることを告げた。

        （臨時議長解任申出により、７番委員が会長として議長席へ移動。

会長及び職務代理就任あいさつ）

議  長    野木町農業委員会会議規則第４条の規定により、総会の議長を務める

ことを告げた。

議事に入る旨を伝え、議案第２号委員の議席指定について事務局の説

明を求めた。

事務局長    議席指定については、野木町農業委員会会議規則第７条の規定により

「くじ」で決めること及び仮議席１番から順に引くよう説明。

（「くじ」引き終了を待って）

事務局長    議席番号を発表。

        １番 鈴木 誠 委員、２番 柿沼 誠 委員、

３番 古澤 清一郎 委員、４番 渡邉 初枝 委員、

５番 針谷 盛也 委員、６番 須田 啓一 委員、

７番 田村 良実 委員、８番 舘野 アサ子 委員、

９番 黒須 市郎 委員

- 3 -

議  長    事務局より発表された議席で決定してよいか諮った。

（異議なしの声あり）

異議なしと認め、議席が決定したことを告げた。ここで、席の移動及

び暫時休憩とする旨を伝えた。

        （暫時休憩）

議  長    会議再開を伝え、議案第３号議事録署名人の指定について議題とする

ことを告げ、会長指名としてよろしいか諮った。（意義なしの声あり）

        異議なしと認め、１番 鈴木 誠 委員、２番 柿沼誠 委員を指名

した。

議案第１号から第３号全ての審議の終了を告げた。次に農業委員会選

出役員について、事務局の説明を求めた。

事 務 局    農業委員会選出役員について説明し、各役員ごとに委員選出を行った。

    役員選出終了後、各協議会等へ割り振られた委員名を読み上げ、決定し

た旨を伝えた。

議  長    他に何かあるか諮った。（別になしの声あり）

以上で議事が全部終了した旨を告げ、閉会を宣言した。

（午前１０時１８分）